

Обговорюють...

(Закінчення з стор. 1)

Домовлення про виплату українським вкладникам було досягнуто минулого року. На сьогодні цей банк винен фізичним особам України 18 млн. дол., а юридичним — близько 700 млн. дол. В державі, окрім України, що виникли після розвалу СРСР, вже вирішили з Росією питання розподілу активів і пасивів. Україна претендує на 16,7 відсотка власності СРСР за кордоном. Згідно з наступним варіантом, такий же відсоток становить і зовнішній борг України. Росія обіцяє взяти на себе український борг, якщо Україна відмовиться від своїх часток активів і пасивів. Спільний борг ко-

Про Надзвичайні...

(Закінчення з стор. 2)

ства в країні, де живемо. І далі, чому за можливість "урядового контролю" дастися догави президентів? Таких чомусь ствердять, що розповсюджені несправдливості, що, мовляв, я сам себе вибрав на голову ЗУАДК в грудні 1995 року, будучи членом Номінаційної комісії. Заявляю на підставі претоголів, що в історії ЗУАДК не було випадку, щоб голова ЗУАДК був членом Номінаційної комісії. На останніх загальних зборах 2-го грудня 1995 року, коли мене обрано головою ЗУАДК, склад Номінаційної комісії був таким: д-р Б. Гнатюк, д-р І. Скальчук, Б. Мазур, інж. М. Ніч, інж. І. Смолий, М. Ковальчак, І. М. Болічук.

В своєму дописі про Надзвичайні загальні збори інж. М. Борешний пропонує багато статистичних і цифрових даних про голосування: успішність, чому частину я не беруся коментувати, бо це

УКРАЇНСКА ВИШИВКА
АЛЬБОМ
Автор тексту та упорядник
Тетяна Карп Васильська
Художник Майя Басулова
Київ "Мистецтво", 1993, стр. 263
Тверда обкладинка, ціна 32,00 дол.
Можна замовити у квітарті Свободи
Масштабні світлини Н. Держі зображень
доплатити до ціни 6% продавцю податку

ЛІТЕРАТУРНО-МИСТЕЦЬКИЙ КЛЮБ
64-ий Відділ США в Нью Йорку
— запрошують вас на —
ТВОРЧІ ЗУСТРІЧІ
з ОКСАНОЮ ЛИХОВИД
МИСТЕЦТВОЗНАВЕЦЬ, КОМПОЗИТОР
ПОЕТАСА з України
п'ятниця 14-го березня 1997 р.
год. 7-ма веч.
В програмі: живе слово і відео-фільм
Галерея МАГНА: Виставка графічних творів
"ПОЕМИ ШЕВЧЕНКА"
136 2-га Авеню, Нью Йорк, Н.Й.
4-ий поверх

Доповідь на тему:
УКРАЇНА ПЕРЕД
ВИБОРАМИ
Ідеологічно-політична ситуація в Україні.
Молодь України: яка вона є?
— виголосить —
ОСИП ЗІНКЕВИЧ
ГОЛОВА ВИДАВНИЦТВА "СМОЛОСКИП" у Києві
NEWARK, N.J.: п'ятниця 14-го березня о год. 7.00 веч.
зала церкви св. Івана Христини, Sanford Ave.
(Підкавується в тіло буде під охороною)
Влаштувати
Комітет Допомоги Україні — Приятелі РУХ-у,
Відділ Ньюарк
S. BOUND BROOK, N.J.: субота 15-го березня о год. 7.00 веч.
зала при соборі УПЦ св. Андрія Первозваного
Влаштувати
КОМІТЕТ ДОПОМОГИ УКРАЇНІ
стейту Нью Джерсі

Київ. — Тут заходами Східноєвропейського Дослідного Інституту ім. В. Липинського у Філадельфії, Інституту історії України Національної Академії Наук України (НАНУ), Всеукраїнської Асоціації Дослідників Голодів в Україні, Центрального Державного Архіву Громадських Об'єднань України, Центрального Державного Архіву Вищих Органів Влади та Управління України, Архіву Міністерства Внутрішніх Справ України та Архіву Служби Безпеки України пришло друком у грудні 1996 року перше в Україні та у світі велике документальне видання з історії третього совєтського голоду: "Голод в Україні 1946-1947: Документи і матеріали". Редакційна колегія книги: В. Смолий (відповідальний редактор), О. Веселова, Б. Іваненко, В. Кравченко, П. Кулаковський, С. Кульчицький, В. Марочко, П. Панченко (заступник відповідального редактора), Я. Пеленський, Р. Піріг, В. Старостин, Л. Яковлева. Збірник документів і матеріалів підготували укладачі: О. Веселова (головний упорядник), Т. Грищенко, А. Огіньська, П. Панченко, Р. Піріг, А. Соловйова, Л. Яковлева.

Книга являє собою наукове видання, що входить до кола праць "Пам'ятки історії. Серія В. Джерела новітньої історії", до редакційної ради якого входять: П. Толочко (голова), Я. Ісєвич, В. Смолий, Я. Пеленський, О. Припак, П. Сохан, О. Мишанич, В. Німчук, О. Оніщенко, Т. Гуначук, П. Кононенко, В. Іваненко, Я. Даушкевич, М. Ковальський, С. Кульчицький, Г. Борях, В. Верстюк, Н. Яковенко. Обсяг збірника — 376 стор.

Ю. Звягільський...
(Закінчення з стор. 1)

ти цього.

Заступник генерального прокурора України Віталій Шоткин, який веде справу проти Ю. Звягільського, сказав, що йому нічого не відомо про перебування колишнього прем'єра в Україні. Однак він зазначає, що Ю. Звягільський зобов'язаний з'явитися до прокуратури як свідок у справі прода-

Про...
(Закінчення з стор. 2)

Познани 1996 року і має назву "Narod jest nieśmiertelny" (Народ — безсмертний). Половину цієї книжки виповняють виступи Лободовського перед українською громадою Нью Йорку в листопаді і грудні 1977 року, вступні доповіді про нього Святослава Гординського і Романа Лыньського. Лободовський, який жив постійно в Мадриді, Іспанія, приїхав був тоді на запрошення Об'єднання Україн-

„Три літа”...
(Закінчення з стор. 2)

Ріку 1906 опубліковано в „Новій Громаді” — „Три літа”, „Сова”, „Дівочий ніч”, „Маленький Мир” і „Лілея”. 1925 року на сторінках „Кобзаря” Аїзенштока і Плевака була накрупувана поезія „Синій”.

З цього переліку бачимо, що майже всі твори зі збірки „Три літа” до виходу нової „Кобзаря” 1907 року, опубліковані по різних часописах і виданнях; і ніякі заборони російської влади не могли спинити співучого, бурхливого слова Шевченка. Воно розлілося по всій Україні і поза нею.

Із сторінок „Кобзарів” Кожанчикова і Сушкевича (1867 рік), а також зі сторінок „Кобзаря” Т. Шевченка, виданого „Старою Громадою” в Празі 1876 року і Михайлом Драгомановим у Женеві, нарешті, із сторінок „Кобзаря” В. Доманицького 1907 року, на той час найновішого, заборонено і конфісковано перли поезії зі збірки „Три літа” приїшли до українського народу і стали джерелом нових думок, нових ідей. І ці цілі українського пета-генія лягли в основу цілої національно-політичної і соціальної ідеології нової України, що відіграла епохальну роль в житті українського нації.

На порозі 6-го річчя незалежності України, сподіваємось, що „Кобзар” Т. Шевченка — оригінальний, без крапок, які ставив кожний окупант України в його творчості, стане настількию книгою українця в Україні та першим букварем у вихованні шкільної молоді.

ГОЛОД В УКРАЇНІ В 1946-47 РОКАХ

Видання книги фінансоване Маріямом Коцем та Східноєвропейським Дослідним Інститутом ім. В. Липинського у Філадельфії (з Фондів і Олександрів Семівків).

Назва книги містить 235 документів і матеріалів (214 документів і 21 світлини людей, які пережили післявоєнне ліхоліття), перемову, історичну частину якої написали О. Веселова, С. Кульчицький, П. Панченко, археографічний — Р. Піріг, А. Соловйова; примітки, список скорочень, іменний, географічний покажчик склали О. Веселова.

Збірник документів і матеріалів відкривається словом М. Коця до читачів „Від віднахити” про необхідність всебічного дослідження проблеми голодів в Україні.

У книзі документи за 1946 і 1947 роки розміщені за хронологічним порядком, так само і свідчення-спогоди, що відображають трагічні події в українському повсютності. Передусім це раніше таємні документи спецхранів закритих фондів Політбюро, Оргбюро, Секретаріату та Особового сектора ЦК КП(б)У. Центрального архіву громадських об'єднань України, Ради Міністрів УРСР, міністерств охорони здоров'я та освіти, Уповноваженого міністерства закордонних справ по УРСР, Центрального статистичного управління УРСР, Центрального державно-

го архіву вищих органів влади та управління України; спеціально зібрані з фондів відомих архівів Служби Безпеки України і Міністерства Внутрішніх Справ України, ряду обласних архівів.

Документи розкривають причини виникнення і поширення голоду, основне з яких було репресивна хлібогосподарська політика тоталітарного СРСР. Корпус документів про хід та трагічні наслідки голоду доповнюють спогоди свідків голодового ліха.

Книга документально представляє усі регіони України, з них найбільш жорстко голодуючі південні, центральні та східні області, Ізмаїльську та Чернівецьку. Документи показують голодову ситуацію як у селах, так і в містах України.

Численні партійно-державні постанови, представлені в книзі, розкривають насильницьку природу хлібогосподарства, показують репресії центру проти партійно-державних функціонерів, оліхів колгоспів, селян-оліхівників, колгоспників, татальних хлібогосподарів з українського села у засудженні непрацюючому 1946 році, менш посушливому, але голодовому 1947 році. Документи розповідають про безпосередні зв'язки І. Сталіна про тотальну конфіскацію зерна з голодувальної України.

Ряд документів, а са-

ме — постанов державної партії та уряду СРСР свідчать про репресивну акцію „партії-держави” стосовно населення України — зняття з пайкового постачання за картками понад 3 млн. людей, в основному жителів сільського місцевості. Партійно-державні постанови та документи про їх виконання дають можливість побачити механізми творення голоду.

Документи показують ряд інших складових голодування: репресивні дії судової влади щодо селян, неспроможних сплачувати надмірні податки, невдачу зерна й грошей на заробітні тяжко працею селянами у колгоспах трудові, невдачу заробітної плати, вивіз зерна з України. Ряд документів збірника свідчать про віднахитиження продукції сільського господарства до Москви, Ленінграда, Смоленської, Воронежської та інших областей РСФСР з голодувальної України.

Документи відображають хід голоду, опухання людей, містять багато даних про наростання масової дистрофії в областях смертності людей від виснаження голодом.

Збірник вищує чимало документів про такі страшні явища як трудовий та канібалізм, до яких приводили людей, викидаючи передержаних психіків, створений в Україні штучний, руководний голод. Адже держав-

бл. п.
РОЗАЛІЯ
ЧУМА ПОЛЧІЙ
ПАРАСТАС відбудеться в четвер 6-го березня о год. 7:30 веч., а
ПАНАХИДА відбудеться в п'ятницю 7-го березня о год. 7:30 веч. у похоронному заведенні Andrei Funeral Home, 353 Second Ave., N.Y.C. 10010.
ПОХОРОНИ відправі в суботу 8-го березня о год. 9:30 ране в українській католицькій церкві св. Юра, 30 East 7th Street, N.Y.C., а відтак на цвинтар „Calvary” Woodside, New York.
У глибокому смутку і жалю:
муж — ГРИГОРІЙ ПОЛЧІЙ
сестра — НЕТАЛІЯ ЧУМА
родина — ЄВГЕНІЯ ЧУМА з доньками НАТАЛІОЮ ДОБРЯНСЬКОЮ та ВІРОЮ БИТКАМ.

бл. п.
ІВАН САЛАПАТА
Залиши у глибокому смутку:
сестру — МАРІО ІЗ сином ЛЮБОМИРОМ І дружиною НЕНСІ з дочками ТАНЕЮ І СТЕФАНІОЮ з мужем ТЕОДОРОМ.
ПАНАХИДА буде відправлена 7-го березня в похоронному заведенні Петра Яремчак в Нью Йорку о год. 7:30 веч., а ПОХОРОН — в суботу 8-го березня о год. 11-ї ранку в церкві св. Юра, а після тіла покійного буде перевезене на цвинтар св. Духа в Гемптон-Гроув, Н. Й.

ПОДЯКА
З волі Всевишнього 8-го квітня 1996 р. відійшов у вічність наш найдорожчий ЧОЛОВІК, БАТЬКО І ДІДУСЬ
бл. п.
ПОЛКОВНИК
ПЕТРО ВОЙНОВСЬКИЙ
З глибоким смутком поховали ми нашого дорогого чоловіка, тата і дідуся. В цей для нас так тяжкий час ми одержали від наших приятелів і знайомих та від співробітників і роду-милу підтримку і надзвичайну порцію для нас в той час духовну підтримку і слова потіги і розради.
В свою чергу ми складаємо подяку усім, хто був присутнім на Службі Божій, на Панахиді та на цвинтарі св. Андрія в С. Бавид, Боуку, як рівнож всім тим, що надіслали нам свої співчуття.
В першу чергу ми складаємо нашу щирю подяку отцям духовним, о. протопресвітеру Володимирові Базилевському, о. протопресвітеру Володимирові Ханасу, о. Михайлові Леву та о. диякону Андрію Кулику за відлучення Панахиди похорону в похоронному заведенні Петра Яремчак, в церкві-пам'ятку та на цвинтарі.
Щиро дякуємо за Службу Божу за душу покійного о. Любомиру Мурдору, І. Назаревич, Г. та І. Лобой, Ю. І. М. Гончаренко, О. Понос, П. І. О. Заричинський, І. та Г. О. Оулик, Л. Чайківський, М. Смишчак та д-р Л. О. Кузьмак.
Наша щира подяка Луї Негро і всім співпрацівникам похоронного заведення П. Яремчак за сумлінне переведення похорону.
Сердечно дякуємо президенту УНР Миколі Плав'яков за надіслані слова співчуття.
Щиро дякуємо всім промовам, які закликають покійного в промові в похоронному заведенні П. Яремчак, на цвинтарі, а не були: Осип Трух — ОБВА, Микола Турецький — ОБВА, Володимир Процик — ОДВУ, д-р Я. Родіцький — ПУН-ОУН, д-р Богдан Шебучак — УКРАДА, інж. Володимир Зупка — ОДВУ, Андрій Славич — Українська Стрілецька Громада, Канада, Іван Шиплак — Крайова Сказкува УНР, Леонід Федорук — Верховна Рада України, Ярослав Курилик — Кінотудія, д-р Миколай Родіцький — ОБ'єднання Буковинців, д-р Степан Ворон — від приятелів покійного, Ярослав Коваль — Буковинська Громада, Торонто, Борис Фесак — нафатів св. Володимирів Нью Йорк, інж. Олександр Шенченко — Оселя ОДУМ, Іларіон Поліщук — СВУР, д-р Олег Волницький — від друзів з Кергонською, І. Куровичка — від приятелів і Надя Савчук — від приятелів.
Щиро дякуємо за квіт д-р Л. О. Кузьмак та М. Смишча-

вич, родині Миколи Крайця із Air Ukraine, співробітникам фірми Бер-Стернс, полк. В. Петраку, М. Фінченко, родині Селеньов та родині Мекаті.
Дякуємо щиро за пожертви на Фонд Дітей Чорнобиль, які зложили: Майкл Бінен і співпрацівники фірми Бер-Стернс — 250 дол., родина Миколи Крайця — 200 дол.
о. Володимир Базилевський, д-р Л. О. Кузьмак, Ю. І. О. Машук, Л. О. та Г. Оулик Заричинський, В. І. З. Морчик, І. та Г. Андрій Протасевич з Бекайд Заричинський;
В. І. О. Винник, В. Теслюк, І. та С. Занць, О. І. Л. Глот, А. І. М. Гриняльський, родина Богдана Гнатюка, родина М. Осцада, Г. Сова: Дж. І. Л. Мазуревич, Антонія та Н. Євген Змії;
Д. І. Л. Пенцак, Р. Пенцак, Ю. Р. Ітарів, О. Трідко, Б. І. Н. Савчук, Г. Саманто, Е. Пірсон;
А. Нековрович;
К. Харнецка.
Разом 1.800 дол.
Наша щира подяка усім жертводавцям за пожертви і за молитви за покійного.
Сні вічній спою нас дорогий мужу, батьку і дідуся!
Хай тоді сниться тебе чудова Буковина, а ми тебе просямо словами твого внука Богдана, який ми тебе тебе там трини: „На останні прощання з тобою я хочу ще раз сказати Слава Україні, дідуся Петро, прощай сини Буковини, герою України!”
Горем прибіта родина:
дружина — НАТАЛІЯ
дочка — СКІАНА з чоловіком ЮРІЄМ
— ХРИСТІЯ з чоловіком РОССОМ
— БОГДАН
— АНДРІЙ

